Ata nº 41 – 9 de dezembro de 2014   Página 1 de 4

ATA Nº 41

Ata da Segunda Sessão Legislativa Ordinária do Segundo Período Legislativo - Biênio
2013/2014 da Legislatura 2013/2016 – Quadragésima primeira sessão ordinária. Ao nono dia
do mês de dezembro de dois mil e quatorze, às dezenove horas e quinze minutos, sob a
presidência do vereador Orlando Walecki, secretariado pelo vereador Pedro Ocalxuk, reuniu-
se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos vereadores: Jorge Pittner,
Sebastião Eurich (Tião Eurich), Eunice de Fátima Bassani (Jota), Fabrício Duarte Holovka,
Agnaldo Vujanski de Jesus, Antonio Adir de Lara, Luiz Acir Matos, Pedro Ocalxuk, Kelly
Ziegmann Schon Lawryniuk, Orlando Walecki, Edson Stipp (Batatinha), Ângelo Américo
Branco Chemin (Meco) e Joel Vidal de França (Joel da Barra). Havendo número legal, o
Senhor Presidente declarou aberta a sessão e solicitou a leitura do texto bíblico. O vereador
Valdomiro solicitou a dispensa da leitura da ata, que colocada em votação foi deferida por
maioria de votos, sendo contra os vereadores, Meco, Tião Eurich e Batatinha. O secretário
procedeu à leitura do expediente da mesa. OFÍCIOS DO EXECUTIVO: OFÍCIOS DO
EXECUTIVO: Ofício nº 348/2014 resposta em atenção ao Requerimento nº 123/2014 de
autoria do Vereador Sebastião Eurich, solicitando a instalação de luminárias na Rua 24 de
Julho esquina com a Rua Flores da Cunha, informando que estão solicitando junto a Copel,
orçamento referente à extensão de rede de energia elétrica para fins de instalação de
luminárias nas referidas ruas. Ofício nº 349/2014 em resposta ao Requerimento nº 124/2014
de autoria do Vereador Jorge Pittner solicitando melhorias na iluminação pública realizando
a troca de lâmpadas, informando que a troca de lâmpadas, o mesmo poderá ser solicitado
pelos munícipes na empresa K-Luz ou no Departamento de Patrimônio do Município de
Pitanga. Ofício nº 355/2014 - GAB em resposta ao Requerimento nº 125/2014 de autoria do
Vereador Sebastião Eurich, referente solicitação de ventiladores ou ar condicionado na
capela mortuária. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Da Assembleia Legislativa do Estado do
Paraná, Ofício nº 105/2014, convidando para a homenagem às Câmaras Municipais, que será
realizada no dia 16 de dezembro de 2014, às 17 horas no plenário da Assembleia. O senhor
Presidente em cumprimento ao artigo 36, inciso XV do regimento interno apresentou o
relatório das atividades legislativas do exercício 2014 até a presente data. Em seguida a
Senhor Presidente apresentou o relatório sobre os recursos recebidos e as despesas de
capital dos exercícios 2013 e 2014, para cumprimento ao artigo 27 da Lei Orgânica, e
declarou aberto expediente de plenário que foi utilizado pelo vereador Sebastião Eurich o
qual teceu comentário dos ofícios recebidos do executivo em resposta aos seus
requerimentos. Solicitou ofício de pesar a família da Sra. Nair Wolsk Latczuck e os dois filhos,
Marcio e Claudinei, que faleceram de maneira trágica no dia 6 de dezembro. Informou que
vem acompanhando os serviços prestados pela empresa que presta serviço na Avenida
Universitária e Caetano Munhoz da Rocha, onde os moradores questionam que há mais de
duas semanas os serviços encontram-se paralisados. Aparte Meco que comentou o trágico
acidente e questionou se o pedido de aparelhamento da capela mortuária era somente a
central ou a da Vila Planalto também fazia parte? Aparte Fabrício relatou que na gestão
passada fez requerimento junto com o vereador Adir para que as funerárias fizessem essa
manutenção. Aparte Agnaldo comentou que as funerárias passam por um processo
licitatório e que isso poderá ser solicitado em outro contrato que deverá prever essa

Ata nº 41 – 9 de dezembro de 2014   Página 2 de 4

parceria. O vereador Tião Eurich comentou que o pedido foi para a capela central. O
vereador Agnaldo Vujanski de Jesus utilizou a tribuna para solicitar ofício de pesar a família
Latczuck. Aparte Jorge que solicitou que seja enviado ofício de pesar a família Vidal de
França pelo falecimento do pai do vereador Joel. O vereador Agnaldo declarou ser uma
honra ser vereador durante o período em que o vereador Orlando Walecki, o qual
economizou mais de R$ 300.000,00, que voltaram ao município para serem investidos em
obras. Afirmou ter certeza que o próximo presidente também saberá como administrar a
Casa. A tribuna foi utilizada pelo vereador Luiz Acir Matos que parabenizou o presidente
pela maneira como conduziu os trabalhos do poder legislativo, se preocupando com o
preparo de cada vereador. Relatou que nos cursos a presença é biométrica. Teceu
comentário do seu pedido feito a médicos, odontologistas, clínicas e demais pessoas que
utilizam receituário, para que esses sejam legíveis. Desejou sorte aos candidatos a
presidente.  Durante a manhã conversou com o Sr. Medeiros do Hospital São Vicente de
Paulo – HSVP que contou que o Governador Beto Richa já liberou quase R$ 1.000.000,00
para o HSVP que já tem raios-X Digital, vídeo endoscopia digestiva e mamógrafo.
Infelizmente vários municípios vizinhos que se utilizam do atendimento do HSVP não
conseguem ajudar, não é justo somente Pitanga arcar com as despesas. E a partir do dia 1º
de janeiro de 2015 o HSVP poderá fechar as portas por falta de médicos, que não recebem
há quase quatro meses. Declarou que foi acusado de usar o HSVP para fazer política, e por
isso está retirando sua ajuda do hospital.  Mas espera que a saúde do povo seja atendida da
melhor maneira possível. O Presidente Orlando Walecki passa a presidência à vice e
utilizando a tribuna comentou que o vereador Joel perdeu seu pai semana passada e que sua
mãe também não está boa. Falou que será enviado o ofício de pesar a família Latczuk. Sendo
esta, a última sessão ordinária desta gestão, nesta Câmara, agradeceu por ter sido eleito por
aclamação de todos os vereadores. Por várias vezes teve que dizer não e por isso foi
criticado por alguns. Foram 126 candidatos onde somente 13 foram eleitos para representar
a população, por isso tem que se preparar. Comentou que manteve contato com relação ao
PAC das Antenas e que a super antena será construída em Pitanga até 31 de junho de 2015,
e que até dia 31 de dezembro de 2015 todas as cidades terão sinal de telefonia móvel na
zona urbana e trinta quilômetros na zona rural. Mas para que isso pudesse acontecer teve
que participar de várias reuniões fora de Pitanga, se pensasse somente na economia o
município não cresceria. Em luta junto a Associação dos Vereadores do Paraná, o Tribunal de
Contas do Paraná aceitou a publicação pela internet e hoje gasta com publicações em jornais
aproximadamente R$ 100,00. Sempre teve apoio de todos os vereadores e funcionários, e
que nunca comprou 1 kg de carne, os funcionários fazem lanches com seu dinheiro. Sai de
cabeça erguida e coloca a disposição de quem quiser as contas da Câmara. Fez somente o
que era legal e em caso de dúvida, pareceres do procurador eram solicitados. Declarou que
política se faz com seriedade e honestidade. É contra briga política, mas não contra
discussões dos projetos, como são realizados nas comissões. Num trâmite normal pode
demorar até 60 dias pra que um projeto seja aprovado, mas fazendo o possível o máximo
que levou foi 20 dias, o que ocasiona um ótimo relacionamento com o executivo. Que deixa
a presidência, mas quer continuar sendo companheiro de todos os vereadores. Retorna a
presidência e declara aberta a Ordem do Dia. MATÉRIA DA ORDEM DO DIA: Votação Única
do Projeto de Lei Ordinária nº 75/2014: Reorganiza o Conselho Municipal de

Ata nº 41 – 9 de dezembro de 2014   Página 3 de 4

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais de Educação - Conselho do FUNDEB,
criado através da Lei nº 1.361 de 15 de junho de 2007, criando o Conselho de
Acompanhamento e Controle Social e Controle Social do FUNDEB, e dá outras providências.
Aprovado por unanimidade de votos. Votação Única do Projeto de Lei Ordinária nº 79/2014:
Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a receber em doação em nome do Município
de Pitanga, o imóvel que especifica e dá outras providências. Sendo quórum de maioria
absoluta, o senhor secretário fez a chamada nominal dos vereados que aprovaram o projeto
por maioria absoluta de votos. Votação Única do Projeto de Lei Ordinária nº 80/2014: Abre
crédito Adicional Suplementar, no Orçamento do Município de Pitanga, para o exercício
financeiro de 2014 e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de votos. Em 2ª
discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 69/2014: Altera a Lei Municipal
1872/2014 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO do exercício 2015 e seus anexos e dá
outras providências. Aprovado por unanimidade de votos. Em 2ª discussão e votação do
Projeto de Lei Ordinária nº 70/2014: Altera os anexos da Lei Municipal 1781/2013 - Plano
Plurianual 2014/2017 e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de votos.  Em 2ª
discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 71/2014: Estima a receita e fixa a despesa
do Município de Pitanga para o exercício financeiro de 2015 e dá outras providências.
Aprovado por unanimidade de votos. Em 2ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária
nº 78/2014: Institui o Fundo Especial do Regime Próprio de Previdência Social do Município
de Pitanga - PR. Aprovado por unanimidade de votos. Encerrando o expediente da ordem do
dia teve início a eleição da Mesa diretora para o biênio 2015-2016. Foi concedido prazo de
cinco minutos para os interessados registrarem as chapas. Comunicou que as Chapas
deverão ser compostas de 4 (quatro) membros (presidente, vice-presidente, secretário e 1º
secretário) de acordo com o art. 24 do Regimento Interno. Porém a partir de 1º de janeiro
de 2015, com a entrada em vigor da resolução nº 66, de 13 de novembro de 2014 – novo
regimento interno - a mesa diretora será composta pelo presidente, vice-presidente e
secretário. Desta forma o 2º secretário da chapa vencedora, fica ciente que não fará parte
da mesa diretora que iniciará seu mandato em 1º de janeiro de 2015. Foram registradas
duas chapas. Após o sorteio ficou definida como Chapa 01 – Nome: Chapa Consciência –
tendo como candidatos: Jorge Pittner – Presidente – PSDB, Edson Stipp – Vice-Presidente –
PSB, Ângelo Américo Branco Chemin – 1º Secretário – PMDB, Sebastião Eurich – 2º
Secretário PPS. Chapa 2: Nome: Chapa União Continua - Fabrício Duarte Holovka –
Presidente – PDT,  Pedro Ocalxuk – Vice-Presidente – PTC, Orlando Walecki – 1º Secretário –
PR, Joel Vidal de França 2º Secretário – PTC. Foi feito o sorteio para que o candidato a
presidente utilizasse a tribuna por cinco minutos, sendo a primeira a utilizar a palavra por
cinco minutos a Chapa União Continua candidato a presidente Fabrício Duarte Holovka
comenta que considera um dia especial ao grupo que montou a chapa 2015-2016, pois
acredita estar preparado para comandar novamente essa Casa. Acredita que todos os
membros da chapa têm condições de conduzir essa Casa. Solicita os votos de todos os
vereadores para representar, com orgulho, como já esteve, por dois anos. Sempre respeitou
funcionários e vereadores. Terá respeito também pelos vereadores que não fazem parte do
grupo. Que seu pai o educou muito bem, e vem humildemente pedir o seu voto. Continuará
a dar sustentação ao executivo, e fará os processos caminharem. Tem respeito pela chapa

Ata nº 41 – 9 de dezembro de 2014   Página 4 de 4

do vereador Jorge. Pede que o elejam para conduzir a Casa pelos próximos dois anos. O
candidato a presidente da Chapa 1 – Jorge Pittner usou a tribuna para comentar que montou
a chapa com os vereadores que tem trabalho reconhecido e respeitado. Já foi vice-
presidente desta Casa. O presidente Orlando conseguiu comandar esta Casa com firmeza e
economia, mesmo com várias desavenças. Vai continuar fazendo economia, não decidirá o
que como utilizar o recurso sozinho, mas sim com os treze vereadores. Além de devolver o
dinheiro temos que indicar o que fazer. A Câmara tem excelentes funcionários. Na gestão do
outro candidato tivemos a casa lotada, com gastos de aproximadamente R$ 400.000,00, com
comissionados. Os vereadores que querem uma Câmara lotada e gastos abusivos do
dinheiro público não será nele que deveriam votar. Encerrada a palavra dos candidatos
passou para a eleição da mesa diretora. O senhor Secretário apresentou a urna, foram lidas
as cédulas e rubricadas pelo presidente e 1º secretário. Sendo a votação secreta o senhor
secretário procedeu a chamada nominal dos vereadores para votação. Encerrada a votação
o Senhor Presidente solicitou um representante de cada chapa para acompanhar o processo
de contagem de votos. Após a contagem foi proclamada a chapa União Continua vencedora
com 7 (sete) votos contra a chapa Consciência com 6 (seis) votos. A Chapa União Continua
assinou o termo de posse. Em seguida o Senhor Presidente declarou aberto o expediente de
explicações pessoais que foi utilizado pelos vereadores: Luiz Matos, Meco, Batatinha,
Agnaldo, Tião Eurich, Fabrício, Valdomiro, Jorge e Orlando. O Senhor Presidente convocou os
vereadores para sessão extraordinária que será realizada no dia 15 de dezembro às
10h30min. E declarou encerrada a sessão às vinte e uma horas e trinta minutos, determinou
a lavratura desta Ata, que vai assinada por ele e pelo Secretário vereador Pedro Ocalxuk.
Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal de Pitanga, Estado do Paraná, nove
de dezembro de 2014 (terça-feira).

Orlando Walecki
Presidente

Pedro Ocalxuk
 Secretário